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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Analýza motivačních faktorů a stimulace pracovníků ve společnosti ISS

a.s. “ je zaměřena na vyuţití a posílení motivačních a stimulačních faktorů ve vybraném

podniku. Práce si klade za cíl zjistit prostřednictvím dotazníkového šetření, které faktory

nejvíce motivují zaměstnance firmy Indet Safety Systems, a.s., co zaměstnance motivuje

k tomu, aby podávali vyšší pracovní výkony. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části –

teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá důleţitými pojmy, vysvětluje pojem

motivace, faktory, které ji ovlivňují, uvádí systém odměňování. Část praktická je zaměřena

na analýzu motivačních faktorů a stimulů, je zde zkoumána důleţitost těchto faktorů a jsou

navrţeny změny ke zvýšení efektivity práce a ke zlepšení pracovních výkonů.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Bachelor thesis „Analysis of the motivating factors and stimulation of employees in ISS

a.s.“ is about improvement and repair of the motivating and stimulation factors in the

company. The thesis aims is to determine what kind of motivation could result in the

increase of working efficiency in company Indet Safety Systems, a.s. Therefore the

questionnaire survey is performed among the workers and administrative employees.

Bachelor thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part

explains the important terminology, describes the motivation, the factors affecting it,

features pay system.The practical part is the analysis of the motivation and stimulation in

the company, describes the importance of individual stimuli and propose changes for

increase of the effectiveness working and improvement of the working outputs.
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ÚVOD

Analýza motivačních faktorů a stimulace pracovníků společnosti Indet Safety Systems a.s.

je název pro mou bakalářskou práci. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou

a praktickou. V teoretické části chci vysvětlit, jak důleţitá je efektivní motivace

pracovníků při kaţdodenním pracovním výkonu a také moţnosti odměňování pracovníků.

V praktické části této práce analyzuji a srovnávám získané teoretické informace přímo

v praxi u společnosti Indet Safety Systems, a.s.

K získání informací jsem vyuţila několik způsobů. Jednalo se zejména o rozhovory

s pracovníky personálního oddělení, s vedoucími pracovníky, dotazník určený

zaměstnancům podniku a zároveň analýza informací a dokumentů, které jsem získala od

vedení firmy. Pro dotazníkové šetření jsem si vybrala dělníky/dělnice ve výrobě a THP

pracovníky.

Mezi zaměstnance bylo rozdáno 122 dotazníků. Zpět bylo vráceno 102 správně a úplně

vyplněných dotazníků. Tento vzorek je moţné povaţovat za reprezentativní.

V závěru mé práce provádím analýzu a vyhodnocuji dotazníkové šetření. Po důkladném

zpracování dotazníkového šetření se snaţím o vysvětlení výsledků a moţná doporučení.

Aby mohl podnik správně a efektivně motivovat své zaměstnance, musí především

rozpoznat jejich potřeby. Zjistit, co je pro jednotlivé lidi nejdůleţitější, kdy a kde se cítí

dobře. Všichni zaměstnavatelé by měli věnovat zvýšenou pozornost nejvhodnějším

způsobům motivování lidí. Dobrá motivace je pohonem pro vyšší výkon zaměstnanců. Mít

motivaci znamená víc, neţ být v práci spokojený. Motivovaní lidé se snaţí ze sebe vydat to

nejlepší.

Motivace a stimulace patří v současné době k nejvýznamnějším pojmům v rámci strategií

pro zvyšování efektivity práce v podniku. Pojmy, které budu v mé práci zkoumat, jsou tedy

především motivace a stimulace.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je identifikovat motivační faktory, jejichţ působení

v daném podniku povaţuji za klíčové, zjistit, jak jsou tyto motivační faktory vnímány

zaměstnanci a v závěru své práce navrhnout moţná řešení a opatření v oblasti motivace

a stimulace zaměstnanců.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

„Znalosti a vědomosti lidí představují největší bohatství podniku. Řízení lidských zdrojů je

rozhodujícím nástrojem zvyšování výkonnosti, konkurenceschopnosti a tedy ekonomické

úspěšnosti podniku. Zvýšená pozornost věnovaná lidským zdrojům můţe vést k tomu, ţe

hospodářské výsledky – mnoţství a kvalita výrobků a sluţeb, zisk – v jednom podniku

mohou být výrazně vyšší neţ v podniku jiném, ačkoliv oba mají k dispozici stejné

mnoţství práce, kapitálu i stejné vybavení stroji a technologií.“ [1, s. 149]

Řízení lidských zdrojů tedy slouţí k tomu, aby byl podnik výkonný, a snaţí se o to

zvyšováním produktivity práce, tj. zlepšováním vyuţití pracovních sil a rozvojem

pracovních schopností pracovníků. Prostřednictvím působení na pracovní síly a jejich

přístupem k práci dochází zprostředkovaně i ke zlepšování vyuţití kapitálu, materiálu či

energie a konec konců i informací. [1]

1.1 Charakteristika a definice

Lidské zdroje můţeme charakterizovat jako lidský potenciál. Lidský potenciál se rozšiřuje

učením neboli rozvojem osobnosti. Rozvojem osobnosti jednotlivce, který se stane

přirozenou autoritou, současně rozvíjíme celý tým či organizaci. Řízení lidských zdrojů

můţeme také chápat jako rozvíjení lidského potenciálu ve prospěch celého týmu,

organizace či společnosti. Základním principem řízení lidských zdrojů je optimální

a vyváţené sloţení lidí a jeho rozvoj. [2]

1.2 Pyramida kvality lidských potenciálů

Jednoduché členění kvality lidského potenciálu je rozdělení podle schopností a postojů. Do

následující pyramidy kvality lze začlenit jednotlivce, ale i celé týmy a organizace. Cílem

kaţdé organizace je začlenit co nejvíce schopných a ochotných lidí.

 Neschopní a neochotní – nepříznivé a nedostatečné – od této skupiny lidí

nemůţeme příliš čekat. Jsou to adepti pouze na napodobování svého okolí.

Většinou se lidé z této skupiny snaţí co nejvíce schovat mezi ostatní.

 Schopní a neochotní – dostatečné, ale nepříznivé – lidé z této skupiny jsou pro

fungování týmu největší hrozbou. Ostatní lidé je totiţ uznávají pro jejich
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schopnosti, coţ můţe znamenat, ţe se stanou špatnými vzory. Z hlediska důleţitosti

je třeba této skupině lidí se věnovat co nejdříve.

 Neschopní a ochotní – příznivé, ale nedostatečné – tito lidé jsou často snaţiví

a iniciativní, ale bohuţel bez zkušeností a znalostí. Tato skupina lidí vyţaduje

mentora, který jim předá své zkušenosti. Po zapracování a správném vedení mohou

být tito lidí velice prospěšní pro výsledek celého týmu.

 Schopní a ochotní – příznivé a dostatečné – tito lidé jsou přirozenými autoritami

a mohou se stát příkladnými vzory, pokud jim to organizace umoţní. [2]

1.3 Hlavní typy lidských zdrojů

 Vlastnosti (charakter osobnosti) – kaţdý člověk má určitý soubor jedinečných

vlastností, coţ můţeme charakterizovat také jako soubor jedinečných návyků.

Souhrn těchto návyků nazýváme charakter osobnosti.

 Postoje (názory a motivy) – postoje si osvojujeme v průběhu našeho ţivota,

přičemţ toto osvojování je spíše nevědomé. Postoje zahrnují dvě různé podskupiny:

názory a motivy. Názory jsou odrazem toho, co si lidé myslí a čemu věří. Motivy

jsou odrazem toho, co chtějí.

 Schopnosti (znalosti a dovednosti) – schopnosti se dělí na dvě odlišné kategorie

lidských zdrojů: znalosti a dovednosti. Znalosti jsou to, co vědí, dovednosti to, co

lidé umějí dělat. Dovednosti jsou v jistém smyslu pokračováním znalostí. [2]

Obr. 1. Typy lidských zdrojů. Zdroj: [3] Upraveno autorem.
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2 MOTIVACE

„Všechny organizace se zajímají o to, co by se mělo udělat pro dosaţení trvale vysoké

úrovně výkonu lidí. Znamená to věnovat zvýšenou pozornost nejvhodnějším způsobům

motivování lidí pomocí takových nástrojů, jako jsou různé stimuly, odměny, vedení lidí a –

co je nejdůleţitější – práce, kterou vykonávají, a podmínek v organizaci, za nichţ tuto


[…]


1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2007. 128 s. ISBN 978-80-247-1991-7.

[18] PLAMÍNEK, J. Tajemství motivace. Jak zařídit, aby pro vás lidé rádi pracovali.

2. vyd. Praha : Grada Publishing, 2010. 128 s. ISBN 978-80-247-3447-7.

[19] KOUBEK, J. Personální práce v malých podnicích. 1. vyd. Praha : Grada

Publishing, 1996. 200 s. ISBN 80-7169-206-9.

[20] KOUBEK, J. Řízení lidských zdrojů. Základy moderní personalistiky. 1. vyd.

Praha : Management Press, 1995. 350 s. ISBN 80-85943-01-8.

[21] Mzdové formy [online]. [cit. 2011-02-22]. Dostupný z WWW:

<http://home.zf.jcu.cz/public/departments/ken/html%20mzds/mzds6.html>.

[22] VORLOVÁ, R. Řízení lidských zdrojů. (přednáška) Zlín : Obchodní akademie

Tomáše Bati a Vyšší odborná škola ekonomická Zlín, 8. 12. 2009.

[23] Indet Safety Systems, a.s. [online]. [2010] [cit. 2011-02-09]. Dostupný z WWW:

<www.iss-cz.com>.

[24] Interní zdroj: První rozhlédnutí – broţura vyuţívaná u vstupního školení

(aktualizované vydání 2010).

[25] Indet Safety Systems. 2010. Procesní instrukce. [3. aktualiz. vyd.] Vsetín : Indet

Safety Systems, 2007.

http://home.zf.jcu.cz/public/departments/ken/html%20mzds/mzds6.html

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 81

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CBMGG CB mikro gas generátor

EMS Environmentální manaţerský systém

GTMS Glass to metal squib – skleněné a plastové squiby

ISO/TS Systém managementu jakosti v automobilovém průmyslu

ISS Indet Safety Systems, a.s.

KAIZEN KAI – změna, ZEN – lepší = změna k lepšímu

KS Kolektivní smlouva

LWMGG Lead-wire mikro gas generátor

M Manaţer

MGG Mikro gas generátor

NK Nippon Kayaku

R&D Research and development = výzkum a vývoj

RD Reţijní dělník

SOU Střední odborné učiliště

THP Technicko-hospodářský pracovník

VD Výrobní dělník

VS Výrobní seřizovač

ZP Zákoník práce
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Váţení respondenti,

jmenuji se Lenka Chmelařová a chtěla bych Vás tímto poţádat o spolupráci na mé

bakalářské práci vyplněním tohoto dotazníku. Dotazník má poslouţit především pro

zjištění Vašeho názoru v oblasti motivace a stimulace zaměstnanců firmy ISS a.s.

Dotazník je zcela anonymní a výsledky z něho získané budou pouţity pouze na tvorbu mé

bakalářské práce.

Děkuji Vám za Váš čas, spolupráci a ochotu pomoci.

1. Vaše pohlaví?

muţ

ţena

2. Kolik je Vám let?

18 – 24 let

25 – 34 let

35 – 44 let

45 – více

3. Jaká je Vaše pracovní pozice?

dělník/dělnice ve výrobě

THP

4. Jak dlouho jste zaměstnán/a v podniku?

méně neţ 1 rok

1 – 3 roky

3 – 5 let

více neţ 5 let

5. Jaký byl hlavní důvod výběru Vašeho současného zaměstnání? (vyberte pouze 1 moţnost)

dobrá pověst podniku

doporučení známého

mzdové ohodnocení

nedostatek jiných pracovních nabídek

podnik se nachází v blízkosti mého bydliště

uplatnění své kvalifikace

jiné (uveďte)

……………………………………………………………………………..

6. Jste spokojen/a s informovaností o dění ve Vaší firmě?

ano, velmi

spíše ano

spíše ne

ne

7. Zajímají se nadřízení o Vaše názory?

ano, velmi

spíše ano

spíše ne

ne

8. Jste při výkonu práce ve stresu?

ano, velmi

spíše ano

spíše ne

ne

9. Zdá se vám péče o pracovníky v podniku dostačující?

ano, velmi

spíše ano

spíše ne

ne

10. Myslíte si, ţe jste za Vaše zlepšovací návrhy dostatečně odměňováni?

ano, velmi

spíše ano

spíše ne

ne

11. Jste spokojen/a s platem?

ano, velmi

spíše ano

spíše ne

ne

12. Které z těchto moţností Vás nejvíce motivují? (uveďte 3)

dárky (oslava Dne matek, blahopřání k narozeninám)

hotovost

příspěvek na dovolenou

příspěvek na stravování

sociální program (peněţní poukázky)

školení a rekvalifikace

jiné (uveďte)

.…………………………………………………....................................

13. Jaké zaměstnanecké výhody byste vyuţil/a, kdyby byly součástí motivačních benefitů? (uveďte 3)

kredit u mobilního telefonu

kulturní akce

poukaz na rekreaci

sluţební automobil k dispozici celý víkend

vyhrazené parkovací místo

jiné (uveďte)

……………………………………………….........................................

14. Máte u svého stávajícího zaměstnavatele moţnosti k osobnímu růstu? (školení, kurzy)

ano, dostatečné

ano, minimální

ţádné

15. Jste spokojen/a se současným zaměstnáním v ISS?

ano, velmi

spíše ano

spíše ne

ne

16. Co by Vás přimělo odejít ze současného zaměstnání? (vyberte pouze 1 moţnost)

nabídka vyššího platu od jiné firmy

neshody s nadřízeným

neshody na pracovišti

jiné (uveďte):

……………………………………………………………………………..
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