## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Lenka Chmelařová

**Téma BP:** Analýza motivačních faktorů a stimulace pracovníků
ve společnosti ISS a.s.

**Akademický rok:** 2010/2011

**Vedoucí BP\*:** Ing. Miloslava Kubíčková

**Oponent BP\*:**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,0
Splnění cílů BP X 1,0
Teoretická část BP X 1,0
Praktická část BP X 1,0
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,0
Formální úroveň BP X 1,0
<b>Součet</b> <b>6,0</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá analýzou motivačních faktorů a stimulace pracovníků ve společnosti ISS a.s.

V teoretické části se popisuje řízení lidských zdrojů, vysvětlují pojmy motivace a stimulace a současně se vyjadřuje rozdíl mezi motivací a stimulací. Další kapitola se věnuje odměňování pracovníků. Je zde velmi dobře pracováno s literárními a internetovými zdroji.

Praktická část v úvodu charakterizuje firmu z hlediska historie, organizační struktury a jednotlivých produktů.

Významnou součástí práce je analýza systému odměňování pracovníků, která je provedena velmi přehledně a logicky. Další kapitola se zabývá dotazníkovým šetřením. Kladně hodnotím získaný počet vyplněných dotazníků. Velmi dobře je provedeno jejich vyhodnocení pomocí tabulek, grafů a slovního komentáře.

V závěru práce vyúsťuje v diskusi a návrhy řešení a opatření v oblasti motivace a stimulace zaměstnanců.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

**Otázky:**

- 1) Myslíte si, že dělníci budou mít zájem o jazykové a počítačové kurzy?
- 2) Jaká je absence ve firmě? Snížila se absence po zavedení bonusu (s.47)?
- 3) Kolik návrhů ve zlepšovacím hnutí KAIZEN bylo v minulých obdobích podáno?

**Návrh na výslednou známku BP: A - výborně**

(Uvedte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Zlíně 6. května 2011

*Kubíčková*

.....
podpis hodnotícího